
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 348,811 288,320 60,491

1.지방자치단체이전수입 2,853 2,853 0

1.비법정이전수입 2,853 2,853 0

1.기초지방자치단체전입금 2,853 2,853 0

1.기타지방자치단체보

조금
2,853 2,853 0

2.교육비특별회계이전수입 324,583 285,467 39,116

1.교육비특별회계전입금수입 324,583 285,467 39,116

1.학교회계전입금 324,583 285,467 39,116

1.학교운영비전입금 208,395 203,137 5,258
학교운영비전입금 : (38,491,000원 × 1교) - 

33,233,000원 =
5,258,000

2.목적사업비전입금 116,188 82,330 33,858
(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : (9,600,000

원 × 1교) - 8,100,000원 =
1,500,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (20,000,000원 × 1

교) - 15,000,000원 =
5,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : (25,000,000원 × 1

교) - 20,000,000원 =
5,000,000

(성립전)누리과정비지원 : (1,492,790원 × 1교

) - 1,067,000원 =
426,000

(성립전)누리과정비지원 : (1,339,000원 × 1교

) - 889,000원 =
450,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (16,796,000원 

× 1교) - 11,968,000원 =
4,828,000

(성립전)친환경농산물 : (913,000원 × 1교) - 

653,000원 =
260,000

(성립전)특수교육복지지원 : (700,000원 × 1교

) - 600,000원 =
100,000

(성립전)기간제교원인건비(유치원 시간제기간제

교사 인건비) : 14,362,000원 × 1교 =
14,362,000

(성립전)농어촌학교교육활성화지원 : 982,000원

 × 1교 =
982,000

(성립전)농어촌학교교육활성화지원 : 

(1,482,000원 × 1교) - 982,000원 =
500,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 200,000원 × 1

교 =
200,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000

3.기타이전수입 21,375 0 21,375

1.민간이전수입 21,375 0 21,375

1.기타지원금 21,375 0 21,375

1.기타지원금 21,375 0 21,375무주양수발전소 방과후학습지원금 : 5,375,000 5,375,000

(성립전)무주양수발전소 사업자지원사업 지원금

 : 16,000,000원×1회
16,000,000

2.자체수입 66,062 50,484 15,578
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1.학부모부담수입 65,347 50,124 15,223

1.수익자부담수입 65,347 50,124 15,223

1.급식비 27,916 23,088 4,828

1.급식비 27,056 22,228 4,828(성립전)초등학교급식비 : 4,828,000원×1회= 4,828,000

2.우유급식비 860 860 0

2.방과후학교활동비 34,600 23,100 11,500

1.방과후학교활동비 34,600 23,100 11,500
(성립전)방과후학교운영비(교특) : 1,500,000원

×1회=
1,500,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 5,000,000 5,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

3.누리과정비 2,831 3,936 -1,105

1.누리과정비 2,831 3,936 -1,105
(성립전)누리과정지원비 : 경정2,830,940원-기

정3,936,000원=
-1,105,000

2.행정활동수입 715 360 355

1.사용료및수수료 260 260 0

1.사용료및수수료 260 260 0

1.사용료 260 260 0

2.기타행정활동수입 455 100 355

1.이자수입 455 100 355

1.이자수입 455 100 355정기예탁금 이자수입 : 355,000원×1회= 355,000

3.기타수입 11,686 11,686 0

1.전년도이월금 11,686 11,686 0

1.순세계잉여금 11,686 11,686 0

1.순세계잉여금 11,686 11,686 0

1.순세계잉여금 11,686 11,686 0

세입합계 426,559350,490 76,069
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